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En reportage af Simon Hoffman
 Jeg   har   ikke   været   til   et   poetry   
 slam-arrangement siden foråret 2009. Det jeg 
 husker   fra   dengang,   var   unge,   dristige 
 sprogekvilibrister,   der   begav   sig   ud   i 
 prosodiske   eksperimenter,   kringlede 
 tekstuniverser   og   ikke   mindst   
 vinder-slammerens afsluttende bemærkning, om 
 det moderne samfund anno 2009: ”suck 
 my rocket, bitch!” Mic drop. Derfor var 
 det naturligvis med forventningen om at 
 blive mødt af et vibrerende og kreativt 
 spoken word-miljø, at jeg satte mig selv 
 og to andre i stævne denne torsdag aften, 
 i Studenterhus Aarhus. 


Vandfangets udsendte ankom til en 
 alle-rede propfyldt sal klokken 19:40, da ”20 
 minutter før tid” måtte være et fint 
 tids-punkt   at   ankomme   på;   vi   kunne   dog 
 akkurat mase os ned på en bænk i 
 yder-siden af lokalet. Således velbesøgt og på 
 plads, med en fadøl i hænderne (when in 
 Rome og alt det der), var vi klar til 
 afte-nens arrangement. 


Aftenens vært Max går på scenen 20:05 
 og opridser de fire, simple regler, der er i 
 poetry   slam:   1)   slammeren   skal   selv 
 have skrevet sin tekst – dog er 
 intertek-stualitet velkomment, 2) ingen 
 rekvisit-ter   på   scenen   ud   over   sig   selv   og   sin 


notesbog,   3)   tilfældigt   udvalgte   
 publi-kummer   udgør   dommerkvintetten,   der 
 giver point fra 0,0-10, hvoraf de tre 
 mid-terste   pointtal   giver   den   endelige   
 po-intscore   og   4)   der   overholdes   en   
 tids-ramme på 3 minutter og 10 sekunder – 
 overholdes dette ikke, fratrækkes 
 slam-meren efterfølgende 0,5 point, per hver 
 påbegyndte 10. sekund.


Max lader med publikums hjælp forstå, 
 hvordan   de   forskellige   point   ”lyder”   – 
 3,1 point medfører lidt svag klappen og 
 spredt mumlen, 7,8 giver anledning til at 
 folk hujer og klapper højt, og 10 point 
 får taget til at løfte sig. Max meddeler, at 
 det ikke er de udøvende på scenen, der 
 har til opgave at påvirke dommerne, men 
 at ”det i høj grad er publikums vigtigste 
 opgave.”   Dejligt   inkluderende   i   en   tid, 
 hvor   alt   andet   fremstår   topstyret.   Før 
 opvarmingen   til   første   runde,   spørger 
 ordstyreren hvor mange, der har været til 
 poetry slam før. Lidt under halvdelen af 
 lokalet   rækker   hånden   op.   Med   andre 
 ord er det her et foretagende, der formår 
 at   trække   mange   nye   til.   Det   er   godt 
 arbejde.


Som   spoken   word-genre,   skal   poetry 
slam ikke forveksles med decideret 
dig-toplæsning. Forventer man som gæst at 
bevidne de seneste seismologiske 


bevæ-gelser   inden   for   århusiansk   lyrik,   vil 
 man   gå   tomhændet   hjem.   Som   format 
 prioriterer poetry slam i lige så høj grad 
 prosodi som indhold, hvorfor den 
 sprog-lige æstetik ofte vil fylde sprog-lige så meget 
 som   selve   tekstens   indhold.   Det   stiller 
 naturligvis   nogle   krav   til   udøveren,   da 
 det det ikke er nok blot at læse op af sine 
 seneste skriblerier – uagtet hvor gode de 
 end måtte være. Formår slammeren ikke 
 at   være   skarp   på   sin   intonation,   eller 
 udnytte de talrige lyriske greb, der står 
 til rådighed, så er der en god chance for, 
 at vedkommende ikke når meget længere 
 end   til   den   indledende   runde.   Poetry 
 slam er derfor i høj grad en 
 popularitets-konkurrence,   hvor   det   at   vække   
 publi-kums   begejstring   med   sjovt   fremførte 
 monologer   eller   legemliggørelse   af   de 
 skæve   stemmer,   der   kan   opstå   i   
 tanke-strømme er langt vigtigere for 
 slamme-ren   end   at   fremføre   noget,   man   selv 
 måtte mene var så lyrisk  knivskarpt, at 
 det   kunne   føre   til   en   anmeldelse   hos 
 avantgarde-politiet.   Derfor   vil   det   ikke 
 være forkert at betragte poetry slam som 
 performancekunst,   der   for   den   
 optræ-dendes vedkommende, blot har det 
 tek-stuelle   som   et   element   blandt   mange 
 andre. Det var da heller ikke helt 
 tilfæl-digt,   hvem   publikum   klappede   til   sejr 
 denne torsdag aften.


Opvarmningen til de seks kombattanter 
 kom i form af forrige arrangements 
 sej-rkvinde Sisse. Hun harcelerede i 
 skiften-de tempi over, hvordan samfunskiften-dets krav 
 til   den   enkelte,   minder   om   at   gå   på   et 
 fortov med nogen foran sig, der 
 forven-ter at man kan følge med, men alligevel 
 ikke   vil   lukke   en   forbi.   Metaforen   gik 
 rent ind – alle kunne gå med på, at det 
 efterhånden   er   et   grundvilkår   ikke   at 
 kunne holde trit og ”hvis man bare lige”, 


så   når   man   måske   det   hele.   Publikum 
 klappede,   og   Sisse   fik   karakterer   i   den 
 høje ende; omkring 8.


Således   varme   til   første   runde,   var   vi 
 klar. Runden startede med en fyr, der, ud 
 over   at   gå   langt   over   tid,   forsøgte   at 
 behandle   den   højaktuelle   
 feminismede-bat med en ironisk distance; han opførte 
 drakonisk sit ”mand-ifest.” Jeg kiggede 
 på   min   sidemand   der   lakonisk   spurgte 


”seriøst?”, for derefter at stirre ud i 
 loka-let. Den meget lange oplæsning 
 resulte-rede   i   lidt   spredt   fnisen   og   en   meget 
 ringe   pointscore.   På   trods   af   den   fine, 
 indledende opvarmning, blev jeg 
 pludse-lig kold om tæerne.


Næste slammer var den friske nordjyde 
 Nikolaj, der brugte sin tid som 
 lærervi-kar i den danske folkeskole, til at 
 anlæg-ge et fra børnehøjde absurd blik, på den 
 voksne tilværelse. Det var en veludført 
 performance som alle kunne relatere til. 


Varmen   om   mine   tæer   kom   tilbage   og 
 jeg var klar til første rundes sidste fire 
 slammere; to kvinder og to mænd.


Kvinderne,   Louise   og   Emma,   leverede 
utvivlsomt første rundes bedste 
præsta-tioner:   Levende   fortællinger   om   
for-domme   og   kærlighed   –   den   ene   sågar 
uden manus! Mændene anlagde seriøse 
– næsten karikaturagtige – litterære 
an-sigtsfolder. Den ene, Poul, med en 
kna-stør   diktion,   der   fik   min   sidekvinde   til 
hostende at gå efter øl i pausen, og den 
anden, Mathias, med en underlig, 
stand-up-lignende   attitude,   der   underligt   nok, 
gik rent ind hos mange af 
publikummer-ne. På trods af Louise og Emmas gode 
præstationer, havde kulden spredt sig fra 
mine tæer til mine fødder.


Efter en pause var vi klokken 21:15, klar 
 til anden runde. Alle var åbenbart videre 
 fra   første   runde   (det   var   desværre   lidt 
 uklart hvorfor). Anden runde skulle 
 der-for eliminere hele tre slammere! 
 Mand-ifest-slammeren   fra   første   runde   lagde 
 igen ud. Også anden gang gik han langt 
 over tid og brugte tilmed rekvisitter. Jeg 
 er ikke klar over, om det var en 
 indfor-stået gimmick mellem ham og 
 arrangø-rerne; men hans demonstrative tilgang til 
 formatet   gjorde   desværre   ikke   noget 
 godt for aftenens arrangement. Langt om 
 længe videre tog Poul over. Også denne 
 gang foregik hans performance i samme, 
 knastørre stil. Men det var som om, at 
 form   og   indhold   i   anden   runde,   
 korre-sponderede på en helt anden måde. Der 
 var en tranceagtig stil over hans 
 oplæs-ning,   og   selvom   indholdet   mest   af   alt 
 mindede   mig   om   en   Thimes   og   
 Nof-sang, så gik det godt i spænd med 
 dik-tionen. En linje, der specielt sidder fast 
 endnu, er ”du bygger ruiner i mit blod.”


Louise og Emma leverede igen de bedste 
 præstationer. Emma lod en brudt 
 slanke-kur stå som analogi for ulykkelig 
 kær-lighed – denne gang desværre med 
 ma-nus.   Det   var   veludført,   men   mindre 
 fængslende   end   tidligere.   Louise,   der 
 tidligere havde vist sig at beherske både 
 enjambement   og   vildt   temposkift   i   sin 
 diktion, leverede en medrivende 
 fortæl-ling   om   kræftsygdom;   denne   gang 
 desværre uden samme tekniske formåen 
 som i første runde. Det gik både 
 lang-sommere,   og   hun   benyttede   sig   ikke   i 
 samme omfang af de lyriske greb, hun 
 havde   vist   hun   kunne   i   første   runde. 


Fælles   for   dem   begge   var   dog   en   flot 
 pointscore og jubelråb fra publikum. 


Nikolaj leverede ikke helt samme gode 
 performance, og Mathias påtog sig igen 
 samme spøjse gestik, som publikum på 
 forunderlig vis var vilde med.


På   dette   tidspunkt,   i   pausen   imellem 
 anden og tredje runde, slår det mig, at 
 publikum som udgangspunkt leder efter 
 et godt grin. Det får de da også. Men jeg 
 kan ikke finde ud af, om jeg synes, at 
 rammerne   berettiger   til   mere.  
 Arrange-mentet er virkelig velbesøgt, og 
 arrangø-rerne har langt hen ad vejen styr på sit. 


At bartenderne indimellem taler lidt for 
 højt, skal naturligvis ikke lægge HAPS 
 til last; men når der eksplicit står i 
 reg-lerne, at man ikke må bruge rekvisitter, 
 og at man bliver skåret i point, hvis man 
 går over tid, ærgrer det mig, at man af 
 uvisse årsager lader alle gå videre ind i 
 anden runde. De der tydeligvis har øvet 
 sig (man lærer ikke en fortælling på 3 
 minutter og 10 sekunder (på slaget) 
 ude-nad   på   et   kvarter),   bliver   desværre   sat 
 lidt i miskredit af dem, der i sjov ”tager 
 lidt pis på arrangementet.” Det er i 
 for-vejen   svært   for   amatører   at   balancere 
 imellem det meget pinlige og det rigtigt 
 gode. Derfor ærgrer det mig, at man ikke 
 skruer lidt ned for det brovtne og lader 
 de   i   øvrigt   talentfulde   kræfter   komme 
 mere frem i lyset, og i stedet lader dem 
 bære arrangementet; poetry slam er 
 net-op ikke stand-up.


Indgangen   til   tredje   runde   markeres 
endnu engang af Max, der kort 
præsen-terer aftenens finalister. Mathias, Louise 
og   Emma   står   tilbage.   Mathias   lægger 
igen ud på sin lidt mærkelige facon. Han 
fortæller   små,   usammenhængende   
po-rtræthistorier om fiktive personer. Denne 
gang redder hans gestik og artikulation 
ham ikke. Louise tematiserer at være den 


eneste tilbageværende bybo, imens alle 


”de voksne” venner er flyttet væk med 
 deres kærester og børn. Emma 
 koncen-trerer sig endnu engang om en ulykkelig 
 kærlighedshistorie.   Modus   operandi   fra 
 første runde synes tilbage, og hun 
 frem-fører   derfor   hele   stykket   uden   manus. 


Hun gør det med stor prosodisk variation 
 og benytter sig af allitterationer, der på 
 en måde binder det hele sammen. Af de 
 tre finalister kommer Emma utvivlsomt 
 bedst ud og, skønt hendes emne kunne 
 have været bedre, er hun teknisk de 
 an-dre klart overlegen.


Poetry slam har sine åbenlyse kvaliteter. 


Man får lov at grine, det er uhøjtideligt 
 og hvis en slammer rammer dagen kan 
 det   virkelig   gå   op   i   en   højere   enhed. 


Yderligere formår Foreningen HAPS at 
 opstille   rigtig   gode   rammer   for   poetry 
 slam i Aarhus. Det skal de have stor ros 
 for; modsat ærgrer det mig, at man ikke 
 forvalter materialet en smule bedre, end 
 tilfældet   er.   Der   skal   selvfølgelig   være 
 plads til sjove indslag, men med så 
 man-ge   førstegangspublikummer   (og   
 -slam-mere?),   duer   det   ikke,   at   ordstyreren 
 ikke   i   højere   grad   rent   faktisk   styrer, 
 hvad der foregår på scenen. Det ender i 
 en pinlig og uforståelig affære, når alle 
 får   lov   at   gå   videre,   selvom   hverken 
 point eller optræden retfærdiggør det.


Og i forhold til 2009? Alder har det som 
 bekendt med at gøre selv Limpopofloden 
 til en lille bæk, og jeg vil ikke afvise, at 
 jeg romantiserer, det jeg var vidne til for 
 10   år   siden.   Ikke   desto   mindre   husker 
 jeg   poetry   slam   som   et   dristigt   
 foreta-gende, hvor de optrædende havde både 
 vovede holdninger og leverede dem på 
 et højt teknisk niveau. Det var glimtvist 
 til stede denne torsdag aften, og jeg 


fry-ser da heller ikke om mine tæer; men det 
 potentiale   der   er   til   stede   i   de   rammer 
 HAPS   opstiller,   berettiger   på   en   eller 
 anden måde til mere. Jeg vil derfor 
 op-fordre alle spirende sprogekvilibrister og 
 ordentlige ordsmede, til at ansøge om at 
 deltage i HAPS’ fremtidige 
 arrangemen-ter!


For mere information om poetry slam i 
 Aarhus og næste arrangement, se HAPS’ 


Facebookside:   HAPS   –   Hele   Aarhus’ 


Poetry Slam
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